Уголовное дело №1-200 /2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Вавож 07 октября 2025 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Борисова В.Т.

При секретаре Трефиловой Н.С.

С участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Вавожского района УР Титова И.В. 

Защитника- адвоката НО «Удмуртская коллегия адвокатов» ФИО1, представившего удостоверение *** и ордер от ***

Подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, *** года рождения, уроженца *** *** ***, *** зарегистрированного по адресу: УР ***, проживающего по адресу: УР ***, не судимого

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2 УК РФ

У с т а н о в и л :

В неустановленное время, но не позднее 01 часа 57 минут ***, у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту - ЕПГУ) ПГС, с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении потребительских микрозаймов и получения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 57 минут ***, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, используя принадлежащий ему мобильный телефон и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи ПАО «МТС», а именно номер +***, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользования абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным личным кабинетом ПГС в ЕПГУ.

Далее, приобретя данные об абонентском номере, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 57 минут ***, приобрел программируемую пустую сим- карту, после чего, посредством приложения сотовой связи ПАО «МТС», ввел данные об абонентском номере +***, получив тем самым в пользование указанный абонентский номер.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, по адресу:Удмуртская Республика, ***, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и, будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в инфформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ЕПГУ, где используя мобильный интернет, подключенный к сети «Интернет», пройдя авторизацию посредством использования сим- карты оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер +***, осуществил вход в личный кабинет ЕПГУ, зарегистрированный на имя ПГС, *** года рождения, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального Закона Российской Федерации ***- ФЗ от *** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой в силу Федерального закона от *** №152-ФЗ «О персональных данных», компьютерной информации, а именно к персональным данным ПГС, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета ЕПГУ.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, изменил пароль для входа в личный кабинет ПГС, размещавшийся в его учетной записи ЕПГУ, тем самым осуществив модификацию компьютерной информации. 

После чего ФИО2, неотступно, преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ПГС, имеющимся в ЕПГУ, а именно фамилии, имени, отчеству, дате рождения, адресу проживания, реквизитам документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также к адресу электронной почты, получил возможность копирования компьютерной информации, а также подписания документов простой подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ПГС, не подозревающего о преступных намерениях ФИО2

Таким образом, ФИО2 в 01 час 57 минут ***, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в личном кабинете физического лица в ЕПГУ, с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях.

После чего, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период с 01 часа 57 минут до 02 часов 30 минут ***, скопировал вышеуказанные персональные данные ПГС, размещенные в его учетной записи личного кабинета ЕПГУ, после чего направил от имени ПГС электронное заявление на получение микрозайма в мирофинансовой организации, подписав его от имени потерпевшего простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем, после одобрения заявки, подписал аналогичным образом договор потребительского микрозайма.

В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации, а именно учетной записи личного кабинета ЕПГУ, зарегистрированной на имя ПГС, где размещались его персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ПГС онлайн- заявки (электронного- заявления) на получение потребительского микрозайма, с указанием персональных данных, а также оформление, подписание и заключение им соответствующих договоров потребительского займа от его имени, что повлекло копирование и модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации ПГС

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 03 часов 29 минут ***, у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным пользователя ЕПГУ КГИ, с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении потребительских микрозаймов и получения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 03 часов 29 минут ***, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, используя принадлежащий ему мобильный телефон и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи ПАО «МТС», а именно номер +***, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользования абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным личным кабинетом КГИ в ЕПГУ.

Далее, приобретя данные об абонентском номере, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 03 часов 29 минут ***, приобрел программируемую пустую сим- карту, после чего, посредством приложения сотовой связи ПАО «МТС», ввел данные об абонентском номере +***, получив тем самым в пользование указанный абонентский номер.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, по адресу:Удмуртская Республика, ***, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и, будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в инфформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ЕПГУ, где используя мобильный интернет, подключенный к сети «Интернет», пройдя авторизацию посредством использования сим- карты оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер +***, осуществил вход в личный кабинет ЕПГУ, зарегистрированный на имя КГИ, *** года рождения, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального Закона Российской Федерации ***- ФЗ от *** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой в силу Федерального закона от *** №152-ФЗ «О персональных данных», компьютерной информации, а именно к персональным данным КГИ, размещавшимся в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, изменил пароль для входа в личный кабинет КГИ, размещавшийся в её учетной записи ЕПГУ, тем самым осуществив модификацию компьютерной информации. 

После чего ФИО2, неотступно, преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным КГИ, имеющимся в ЕПГУ, а именно фамилии, имени, отчеству, дате рождения, адресу проживания, реквизитам документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также к адресу электронной почты, получил возможность копирования компьютерной информации, а также подписания документов простой подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени КГИ, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2

Таким образом, ФИО2 в 03 часа 29 минут ***, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в личном кабинете физического лица в ЕПГУ, с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях.

После чего, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период с 03 часов 29 минут до 04 часов 00 минут ***, скопировал вышеуказанные персональные данные КГИ, размещенные в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ, после чего направил от имени КГИ электронное заявление на получение микрозайма в мирофинансовой организации, подписав его от имени потерпевшего простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем, после одобрения заявки, подписал аналогичным образом договор потребительского микрозайма.

В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к учетной записи личного кабинета ЕПГУ, зарегистрированной на имя КГИ, где размещались её персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени КГИ онлайн- заявки (электронного- заявления) на получение потребительского микрозайма, с указанием персональных данных, что повлекло копирование и модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации КГИ

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут ***, у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным пользователя ЕПГУ КСЛ, с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении потребительских микрозаймов и получения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут ***, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, используя принадлежащий ему мобильный телефон и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи ПАО «МТС», а именно номер +***, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользования абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным личным кабинетом КСЛ в ЕПГУ.

Далее, приобретя данные об абонентском номере, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут ***, приобрел программируемую пустую сим- карту, после чего, посредством приложения сотовой связи ПАО «МТС», ввел данные об абонентском номере +***, получив тем самым в пользование указанный абонентский номер.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, по адресу:Удмуртская Республика, ***, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и, будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в инфформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ЕПГУ, где используя мобильный интернет, подключенный к сети «Интернет», пройдя авторизацию посредством использования сим- карты оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер +***, осуществил вход в личный кабинет ЕПГУ, зарегистрированный на имя КСЛ, *** года рождения, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального Закона Российской Федерации ***- ФЗ от *** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой в силу Федерального закона от *** №152-ФЗ «О персональных данных», компьютерной информации, а именно к персональным данным КСЛ, размещавшимся в его учетной записи личного кабинета ЕПГУ.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, изменил пароль для входа в личный кабинет КСЛ, размещавшийся в его учетной записи ЕПГУ, тем самым осуществив модификацию компьютерной информации. 

После чего ФИО2, неотступно, преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным КСЛ, имеющимся в ЕПГУ, а именно фамилии, имени, отчеству, дате рождения, адресу проживания, реквизитам документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также к адресу электронной почты, получил возможность копирования компьютерной информации, а также подписания документов простой подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени КСЛ, не подозревающего о преступных намерениях ФИО2

Таким образом, ФИО2 в 23 часа 00 минут ***, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в личном кабинете физического лица в ЕПГУ, с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях.

После чего, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ***, скопировал вышеуказанные персональные данные КСЛ, размещенные в его учетной записи личного кабинета ЕПГУ, после чего направил от имени КСЛ электронное заявление на получение микрозайма в мирофинансовой организации, подписав его от имени потерпевшего простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем, после одобрения заявки подписал, аналогичным образом договор потребительского микрозайма.

В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к учетной записи личного кабинета ЕПГУ, зарегистрированной на имя КСЛ, где размещались его персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени КСЛ. онлайн- заявки (электронного- заявления) на получение потребительского микрозайма, с указанием персональных данных, что повлекло копирование и модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации КСЛ

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 12 минут ***, у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным пользователя ЕПГУ ЯМН, с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении потребительских микрозаймов и получения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 12 минут ***, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, используя принадлежащий ему мобильный телефон и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи ПАО «МТС», а именно номер +*** достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользования абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее зарегистрированным личным кабинетом ЯМН в ЕПГУ.

Далее, приобретя данные об абонентском номере, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 12 минут ***, приобрел программируемую пустую сим- карту, после чего, посредством приложения сотовой связи ПАО «МТС», ввел данные об абонентском номере +***, получив тем самым в пользование указанный абонентский номер.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, по адресу:Удмуртская Республика, ***, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и, будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в инфформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ЕПГУ, где используя мобильный интернет, подключенный к сети «Интернет», пройдя авторизацию посредством использования сим- карты оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер +***, осуществил вход в личный кабинет ЕПГУ, зарегистрированный на имя ЯМН, *** года рождения, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального Закона Российской Федерации ***- ФЗ от *** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой в силу Федерального закона от *** №152-ФЗ «О персональных данных», компьютерной информации, а именно к персональным данным ЯМН, размещавшимся в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, изменил пароль для входа в личный кабинет ЯМН, размещавшийся в её учетной записи ЕПГУ, тем самым осуществив модификацию компьютерной информации. 

После чего ФИО2, неотступно, преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ЯМН, имеющимся в ЕПГУ, а именно фамилии, имени, отчеству, дате рождения, адресу проживания, реквизитам документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также к адресу электронной почты, получил возможность копирования компьютерной информации, а также подписания документов простой подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ЯМН, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2

Таким образом, ФИО2 в 00 часов 12 минут ***, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в личном кабинете физического лица в ЕПГУ, с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях.

После чего, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период с 00 часов 12 минут до 00 часов 30 минут ***, скопировал вышеуказанные персональные данные ЯМН, размещенные в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ, после чего направил от имени ЯМН электронное заявление на получение микрозайма в мирофинансовой организации, подписав его от имени потерпевшего простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем, после одобрения заявки, подписал аналогичным образом договор потребительского микрозайма.

В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к учетной записи личного кабинета ЕПГУ, зарегистрированной на имя ЯМН, где размещались её персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ЯМН онлайн- заявки (электронного- заявления) на получение потребительского микрозайма, с указанием персональных данных, что повлекло копирование и модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации ЯМН

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 31 минуты ***, у ФИО2 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к персональным данным пользователя ЕПГУ ГГН, с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении потребительских микрозаймов и получения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 31 минуты ***, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, используя принадлежащий ему мобильный телефон и привязанный к его абонентскому номеру аккаунт мессенджера «Telegram» в одноименном мобильном приложении вышеуказанного мобильного устройства у неустановленного следствием лица, приобрел данные об абонентском номере оператора сотовой связи ПАО «МТС», а именно номер +***, достоверно зная о том, что указанный номер телефона выбыл из собственности законного владельца по причине длительного неиспользования абонентского номера пользователем, а также достоверно зная о том, что номер связан с ранее, зарегистрированным личным кабинетом ГГН в ЕПГУ.

Далее, приобретя данные об абонентском номере, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 31 минуты ***, приобрел программируемую пустую сим- карту, после чего, посредством приложения сотовой связи ПАО «МТС», ввел данные об абонентском номере +***, получив тем самым в пользование указанный абонентский номер.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО2, находясь в указанное время, по адресу:Удмуртская Республика, ***, обладая необходимыми знаниями в сфере телекоммуникационной и компьютерной информации и, будучи уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленной операционной системой, предоставляющей доступ в инфформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт ЕПГУ, где используя мобильный интернет, подключенный к сети «Интернет», пройдя авторизацию посредством использования сим- карты оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер +***, осуществил вход в личный кабинет ЕПГУ, зарегистрированный на имя ГГН, *** года рождения, в нарушение ст. ст. 9 и 16 Федерального Закона Российской Федерации ***- ФЗ от *** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой в силу Федерального закона от *** №152-ФЗ «О персональных данных», компьютерной информации, а именно к персональным данным ГГН, размещавшимся в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, изменил пароль для входа в личный кабинет ГГН, размещавшийся в её учетной записи ЕПГУ, тем самым осуществив модификацию компьютерной информации. 

После чего ФИО2, неотступно, преследуя корыстные цели, получив доступ к личным персональным данным ГГН, имеющимся в ЕПГУ, а именно фамилии, имени, отчеству, дате рождения, адресу проживания, реквизитам документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, а также к адресу электронной почты, получил возможность копирования компьютерной информации, а также подписания документов простой подписью (аналога собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа) от имени ГГН, не подозревающей о преступных намерениях ФИО2

Таким образом, ФИО2 в 00 часов 31 минуту ***, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, размещавшейся в личном кабинете физического лица в ЕПГУ, с целью дальнейшего использования полученных личных данных пользователей в корыстных целях.

После чего, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период с 00 часов 31 минуты до 01 часа 30 минут ***, скопировал вышеуказанные персональные данные ГГН, размещенные в её учетной записи личного кабинета ЕПГУ, после чего направил от имени ГГН электронное заявление на получение микрозайма в мирофинансовой организации, подписав его от имени потерпевшей простой электронной подписью (аналогом собственноручной подписи, состоящего из индивидуального ключа), а в дальнейшем, после одобрения заявки подписал, аналогичным образом договор потребительского микрозайма.

В результате неправомерного доступа ФИО2 к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к учетной записи личного кабинета ЕПГУ зарегистрированной на имя ГГН, где размещались её персональные данные, произошли изменения без ведома и против воли его законного владельца, а именно оформление и подача от имени ГГН онлайн- заявки (электронного- заявления) на получение потребительского микрозайма, с указанием персональных данных, что повлекло копирование и модификацию указанной охраняемой законом компьютерной информации ГГН

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью и согласился на постановление в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что данное ходатайство он заявляет добровольно.

Учитывая изложенное, суд считает, что подсудимый ФИО2 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшие, законные представители потерпевших, защитник согласились на постановление приговора в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно ст.316 УПК РФ, судебное заседание по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением проводится в порядке, установленном главами 35, 36, 38 и 39 настоящего Кодекса, с учетом требований настоящей статьи. Судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу. При этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Исходя из предъявленного обвинения и с которым согласился подсудимый, а также принимая во внимание, что предъявленное обвинение обоснованное и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд действия ФИО2 квалифицирует: 

- по ст.272 ч.2 УК РФ(по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ПГС) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)

- по ст.272 ч.2 УК РФ(по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации КГИ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)

- по ст.272 ч.2 УК РФ(по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации КСЛ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)

- по ст.272 ч.2 УК РФ(по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ЯМН) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)

- по ст.272 ч.2 УК РФ(по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ГГН) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его характеризующие данные.

Согласно представленным характеристикам участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Увинский» ( том 2, л.д. 71 ), начальника Большеволковского территориального отдела(том 2, л.д. 75) ФИО2 по месту проживания характеризуется положительно, от соседей и администрации по месту проживания жалоб на ФИО2 не поступало. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО2 по всем эпизодам преступлений являются: признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на стадии предварительного расследования ФИО2 рассказал и показал способы совершенного им преступлений; состояние здоровья; положительная характеристика; наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО2 судимостей не имеет, совершил преступления средней тяжести, суд назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимого более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст.272 ч.2 УК РФ, судом не установлено, поэтому при назначении наказания по всем эпизодам преступлений суд не применяет положения ст.64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309,316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2, 272 ч.2 УК РФ и назначить наказание : 

- по ст.272 ч.2 УК РФ( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)- по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ПГС- 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ст.272 ч.2 УК РФ( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)- по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации КГИ- 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ст.272 ч.2 УК РФ( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)- по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации КСЛ- 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ст.272 ч.2 УК РФ( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)- по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ЯМН- 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

- по ст.272 ч.2 УК РФ( в ред.ФЗ от *** №420-ФЗ)- по эпизоду неправомерного доступа к компьютерной информации ГГН- 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде исправительных работ сроком на 01 год 11 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Увинский районный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Т.Борисов